
 

 

 

 

Atskaite par COPA-COGECA starpdarbagrupu sanāksmi 

21.05.2019. Briselē 

 
Sanāksmē piedalās ZSA eksperts Valters Zelčs 

 

Šajā sanāksmē tiek apvienoti dalībnieki no horizontālajām - Kopējās lauskaimniecības politikas, 

tiešo maksājumu un zaļināšanas, lauku attīstības, un vides darbagrupām. Sanāksme iesākās ar 

darbakārtības apstiprināšanu, pēc kā Paulo Gouveia sniedza prezentāciju par to, kā plānots 

realizēt KLP mērķus, un procesu, kā dalībvalstīm nāksies veidot savus KLP stratēģiskos plānus. 

Eiropas Komisija ir izvirzījusi deviņus KLP mērķus, kuri aptver vides, sociālos, un ienākumu 

jautājumus. Katram no šiem 9 mērķiem ir jāveic SVID (SWOT) analīze, nosakot stiprās puses, 

vājās puses, iespējas un draudus. Ar šīs analīzes palīdzību ir jātiek skaidrībā par aptuveno 

virzienu, kura konkrētais mērķis darbosies. Pēc SVID analīzes veikšanas katram mērķim tālāk ir 

jāveic vajadzību novērtējums, kura uzdevums ir definēt tās lietas, kuras KLP stratēģiskajā plānā ir 

jāsasniedz, un kuras nav pretrunā ar konkrēto Eiropas Komisijas mērķi. Trešais etaps ir, vadoties 

pēc vajadzību novērtējuma, izveidot rezultatīvos indikatorus un mērķus, kā arī intervenču 

stratēģiju, ar kuru indikatori un mērķi tiktu sasniegti. Iespējamās intervences ir tiešie maksājumi, 

lauku attīstības pasākumi, kā arī sektoriālie pasākumi.  Tāpat, kā intervence ir jāizmanto arī 

kopējie elementi, piemēram, tiešmaksājumu griesti, jaunais prasību kopums, definīcijas, tehniskā 

palīdzība, utt.  

Kopējās Lauksaimniecības politikas darba grupas vadītāja Katerina Vrublova iepazīstināja 

dalībniekus ar sīkāku prezentāciju ar piemēriem par katru no etapiem, kuri jāveic, lai dalībvalstī 

ieviestu katru no KLP mērķiem.  Pēc prezentācijas notika viedokļu apmaiņa starp sanāksmes 

dalībniekiem, par to, kādā stāvoklī šobrīd ir SVID analīze katrā dalībvalstī. Nīderlande, Vācija, 

Francija un Beļģija ir līdzīgās pozīcijās – organizācijas aktīvi strādā kopā ar ministriju, un SVID 

analīzes ir prakstiski pabeigtas. Process neesot viegls, jo lielai daļai no lauksaimnieku NVO nav 

pilnīgas izpratnes par SVID analīzi un KLP, tomēr panāktās SVID analīzes šobrīd apmierinot 

lielāko daļu no dalībvalstīm. Polija uzsver, ka analīze tiek veikta, bet NVO netiek iesaistītas. 

Lietuvas pārstāvim nav nekādas informācijas par SVID analīzes gaitu. No Latvijas puses tiek 

uzvērts, ka ir neoficiāla informācija, ka ministrija strādā pie SVID analīzes, tomēr nevalstiskās 

organizācijas procesā netiek iesaistītas, kā arī nav bijušas prezentācijas vai cita veida informācijas 

par esošo progresu. 

Tā kā kopējā sanāksme bija īsa, visas dalīborganizācijas tika aicinātas intenstīvi strādāt pie SVID 

nacionālā līmenī, kā arī no COPA-COGECA puses tika lūgts izstrādāt apjomīgu, taču ļoti nozīmīgu 

mājasdarbu. Tiek lūgts vismaz vienai organizācijai no dalībvalsts izstrādāt savu SVID analīzi 

visiem 9 mērķiem. Pēc organizāciju SVID analīžu apkopošanas, COPA-COGECA veiktu to analīzi, 

un izceltu tās iezīmes, kuras redzamas visu valstu analīzēs. Šie pēc vadības domām būtu mērķi, 

kuros aktīvi jāiesaistās arī COPA-COGECA, lai izslēgtu gadījumus, kad tā darbojas tikai atsevišķu 

valstu grupu interesēs.  

 

                      Atskaiti sagatavoja eksperts     V.Zelčs 


